
ANO XV | N° 1229 | Macau, 07 de Setembro de 2017

 

Portaria nº 921/2017, de 25 de Agosto de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Carlos Reginaldo Nogueira Holanda Junior, CPF nº 087.643.734-01, do Cargo em Comissão de Coordenador de Promoção 

e Divulgação Turística, símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

 

Registre-se e publique-se. 

 
 

Portaria nº 923/2017, de 30 de Agosto de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Maria Elisângela Elias de Souza, CPF nº 029.335.954-78, do vinculo comissionado, na Função de Diretora de Unidade de 

Serviços de Saúde II, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 10/08/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 924/2017, de 04 de Setembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO,  Denilson da Silva Nascimento, CPF nº 074.040.014-20, do cargo em comissão  de Assistente de Gabinete. 

Símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.  

 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 925/2017, de 04 de Setembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Phelipe da Rocha Guimarães, CPF nº 106.634.654-27, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo CC-6, 

lotado na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/07/2017, revogadas todas as disposições em contrário 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 926/2017, de 04 de Setembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, Aline  Sayonara  Guimarães Vitorino, CPF nº 876.756.254-04, do cargo em comissão de Diretora de Unidade de Serviço de 

Saúde Congêneres II, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 31/07/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 



ANO XV | N° 1229 | Macau, 07 de Setembro de 2017

PÁGINA 02 
 

Portaria nº 927/2017, de 04 de Setembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca Siqueira das Chagas, CPF nº 052.022.984-29, para o cargo em comissão de Diretora de Serviços de Saúde e 

Congêneres II, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 11/08/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Portaria nº 928/2017, de 04 de Setembro de 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Claudia Jullyana de Lima, CPF nº 062.582.354-09, para o cargo em comissão de Diretora de Serviços de Saúde e Congêneres 

II, Símbolo CC-5, lotada na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 01/08/2017, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 922 de 30 de agosto de 2017. 

 
AUTORIZA A CESSÃO DE SERVIDOR O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,  
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Fica cedido o servidor público municipal abaixo especificado, pertencente ao quadro da Administração Direta, para prestar 
serviços junto à Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, para desenvolver suas atividades na Promotoria 
de Justiça de Macau.  
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 

1627-1 ALEX FABIANNI DA SILVA MEDEIROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

 
Art. 2º A remuneração do servidor ora cedido será de responsabilidade exclusiva da Prefeitura Municipal de Macau.  
 
Art. 3º O Município cedente poderá, por interesse público, requisitar o servidor cedido de volta aos seus quadros funcionais, por 
decisão exclusiva do Chefe do Executivo Municipal.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Cumpra-se e publique-se. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1229 | Macau, 07 de Setembro de 2017

PÁGINA 03 
 
 
 

DECRETO Nº 2.319/2017, de 05 de setembro de 2017. 

 
Dispõe sobre a decretação de ponto facultativo no âmbito do Município, no dia 08 de setembro de 2017 em virtude do Dia da 
Independência do Brasil.  
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR TÚLIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no 
uso de suas atribuições legais e fundamentado no inciso IV, do artigo 72 da Lei Orgânica do Município, faz saber o seguinte:  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo no âmbito do Município no dia 08 de setembro de 2017, sexta-feira, em virtude do Dia da 
Independência do Brasil, resguardando o funcionamento dos serviços essenciais da administração pública.  
 
Art. 2º - Os serviços essenciais de Saúde, como o Pronto Socorro, o Hospital e o Samu, por suas essencialidades, funcionarão 
normalmente.  
 
Art. 3º - A Guarda Municipal de Macau funcionará normalmente.  
 
Art. 4º - A vigilância municipal de Macau funcionará normalmente.  
 
Art. 5º - A Limpeza Pública funcionará normalmente.  
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 7º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de setembro de 2017.  
 
TÚLIO BEZERRA LEMOS  
 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XV | N° 1229 | Macau, 07 de Setembro de 2017

PÁGINA 04 
 

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 001/2017  

  

A Prefeitura Municipal de Macau, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de 

suas atribuições e por meio deste instrumento, vem convocar a população macauense a comparecer às audiências publicas para 

discussão e votação das propostas que devem constar no Plano Plurianual – PPA 2018 – 2021 e no Orçamento Participativo 

2018, que serão realizadas conforme cronograma abaixo:  

  

PLANO DE REUNIÕES DAS SECRETARIAS 

LOCAL DAS 
REUNIÕES SECRETARIAS 

   DATAS / HORÁRIOS    

31/08/2017 04/09/2017 06/09/2017 11/09/2017 12/09/2017 13/09/2017 14/09/2017 22/09/2017 

GABINETE DO 
PREFEITO 

Gabinete do Prefeito    15h30 às 
18h 

    

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Administração e 

Finanças 
    14 às 18H    

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Tributação   14 às 18h      

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Planejamento e 

Desenvolvimento 
Sustentável / IMAIS 

   9 às 12h 
 

9 às 12h    

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun.de 
Educação e Cultura       9 às 13h  

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Desporto      9 às 12h   

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Turismo 16 às 19h 09 às 13h       

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Saúde 10 às 12h 16 às 18h 16 às 18h     9 às 12h 

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun.de 
Agricultura, Pecuária 

e Pesca 
    

 
14 às 18h   

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Trabalho, Habitação 
e Desenvolvimento 

Social 
   9 às 12h 

 
   

SEDE DA 
SECRETARIA 

Secretaria Mun. de 
Infraestrutura       9 às 12h  

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

